Исх.№: 22/03/25-1-СР
от 22.03.25 г.

МИНИСТРУ ПРОСВЕЩЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
С.С. КРАВЦОВУ

От Общественного уполномоченного
по защите семьи
Баранец О.Н.

 Уважаемый Сергей Сергеевич!

В связи с поступившими обращениями от родителей требуют разъяснения
следующие вопросы:

Порядок финансирования государственных и муниципальных школ

регулируется п. 2 и 4 ст. 69.2, ч. 2ст. 161 Бюджетного кодекса РФ.
Размер финансирования учредитель рассчитывает по нормативным

затратам на выполнение государственного или муниципального задания из
средств соответствующего бюджета.

В расходы на реализацию государственного образовательного стандарта
общего образования (основных общеобразовательных программ) в соответствии
с законодательством Российской Федерации включаются расходы
муниципальных общеобразовательных учреждений на обеспечение
материальных затрат, непосредственно связанных с образовательным процессом,
включая хозяйственные расходы.

Проблема, озвученная обращениями родителей в наш адрес, состоит в
фактическом отсутствии снабжения школ туалетной бумагой и мылом.

Нами проведен опрос в наших информационных ресурсах канале с целью
выявить актуальность этой проблемы. В исследовании приняло участие почти
2400 родителей.

Опрос родителей из всех регионов страны показал, что:

• 72% родителей заявили, что туалетная бумага и мыло в санузлах их школ
отсутствует полностью и всегда,

• 4% родителей заявили о наличии только туалетной бумаги,
• 11% родителей заявили о наличии только мыла,
• 13% родителей заявили, что в их школах есть все и всегда.

В оправдание этой проблемы школы ссылаются на факты хулиганства детей,
которые нерационально расходуют указанные средства.

При этом очевидно, что дети не должны быть виновны в поведении других
детей, которые хулиганят. В итоге родители вынуждены закупать указанные
средства за свой счет.

На основании вышеизложенного, прошу пояснить:
1. Включает ли финансирование общеобразовательных школ хозяйственные
расходы на закупку туалетной бумаги и мыла?
2. Чем определяется объем закупки, а также нормирование расходов? Кем они
устанавливаются?
3. Каковы действия администрации школы в случае установления недостатка
финансирования на указанные текущие хозяйственные расходы?
4. Из какого бюджета осуществляется финансирование этих расходов?
5. Каким образом родителям можно воздействовать на бездействие
администрации образовательной организации?

С уважением,
Общественный уполномоченный
по защите семьи
Баранец О.Н.